2025年６月 20日
各 位

会 社 名 株 式 会 社  加 藤 製 作 所

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  加 藤 公 康

 (コード番号  6390)

問合せ先  取締役専務執行役員 経営企画室長 石居 孝嗣

 (TEL 03-3458-1111)

連結子会社の持分譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社である加藤（中国）工程机械有限公司の全持分を譲渡

することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．持分譲渡の理由

2024年 7月 12日に公表しました「連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ」のとおり、当社は連結子

会社である加藤（中国）工程机械有限公司の解散・清算を決議以降、同社が保有する資産の適切な処分につい

て模索しておりました。

 このほど、同社の取得を検討している中国国内企業との間で条件面において双方の基本合意が図れたこと

から同社の解散・清算を取りやめ、当社が有する持分についての譲渡契約を締結する運びとなりました。

２.譲渡対象子会社の概要（2025年３月 31日現在）

（１）名称 加藤（中国）工程机械有限公司

（２）所在地 中国江蘇省昆山市

（３）代表者の役職・氏名 董事長 坂東保則

（４）事業内容 油圧ショベル等の製品及び部品の製造販売

（５）資本金 62,500千米ドル

（６）設立年月日 2004年２月 18日

（７）持分比率 当社 100％

（８）上場会社と当該会社の関係

資本関係 当社は当該会社の全議決権を保有しております

人的資本 当社従業員が当該会社の代表者（董事長）であり、

当社役員２名が当該会社の役員を兼任しておりま

す

取引関係 当社は当該会社に対して原材料等の部品を販売し

ております

関連当事者へ
の該当状況

当該会社は当社の連結子会社であります

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態

科目/決算期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

純 資 産 10,382百万円 9,710 百万円 4,111 百万円

総 資 産 10,851百万円 10,047百万円 4,322 百万円

売 上 高 1,172 百万円 1,457 百万円 1,731 百万円

営 業 利 益 △925 百万円 △849 百万円 97 百万円

経 常 利 益 △873 百万円 △767 百万円 146百万円

親会社株主に帰属する
当期純利益

△995 百万円 △1,675百万円 △4,945百万円

※当該会社は株式を発行していないため、１株当たり情報は記載しておりません。

３．譲渡先の概要

譲渡先につきましては、守秘義務契約に基づき名称等の詳細情報は非開示とさせていただきます。

なお、先方は中国国内の民間企業であり、当社との間に資本関係、人的関係、取引関係はございません。

また、当社としては、譲渡先の信頼性や事業内容等を勘案し、適切な相手先であると判断しております。

４．持分比率の異動状況

（１）異動前の持分比率 100％

（２）譲渡持分比率 100％

（３）異動後の持分比率 ０％

５．異動の日程  2025年 8月～9 月（予定）

６．今後の見通し

今次の持分譲渡価額は、基本合意に至った暫定額から今後、同社が現行事業の終了に向けて要する一切の

費用を差し引き、譲渡日時点で残った流動資産を加えて最終的に算出することで双方合意しております。

 なお、2025年５月 14日に公表しました 2026年３月期の業績予想には、今次発生する見込みの持分譲渡益

は織り込んでいないことから最終譲渡価額が決定し、予想の修正を要すことが判明した場合は、速やかに開

示いたします。

７．その他

当社では、同社を含めた中国連結子会社２社の解散・清算の決定に伴い、2025 年４月に事業拠点のあった

昆山市及び厦門市に連絡事務所を開設いたしました。両事務所を起点に現地顧客へのサポートや当社サプラ

イヤーへの支援活動を当面の間、継続していく方針です。

以 上